УИД 26MS0028-01-2024-001781-02
                                                                           Дело № 5-180-09-431/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

      18 апреля 2024 года

                                     город Ессентуки

     Мировой судья судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края Арушанов Р.Э.,

     рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки расположенного по адресу: Ставропольский край, г.Ессентуки, ул.Шмидта, 72, дело об административном правонарушении в отношении Кюрджиева Г. С., …, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

     13 декабря 2023 года государственным налоговым инспектором Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 15 по Ставропольскому краю Р.. составлен протокол об административном правонарушении №26322332600014100002 в отношении директора ООО «…» Кюрджиева Г.В., согласно которому, при осуществлении мероприятий налогового контроля руководителем  ООО «Веселые Колеса»» ИНН 2626050121, КПП 262601001, Кюрджиевым Г.С., допущено нарушение установленного законодательства о налогах и сборах срока предоставления 1151111 «Расчет по страховым взносам» за период 3 месяца 2023 года, выразившееся в несвоевременном представлении в установленный срок в налоговый орган по месту учета за период 3 месяца 2023 года, чем нарушен пункт 7 статьи 431 НК РФ, фактически 1151111 «Расчет по страховым взносам» за 3 месяца 2023 года представлен в Межрайонную ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю – 10.05.2023 года, регистрационный номер 1834217364 (срок представления декларации (расчета) за 3 месяца 2023 года - 25.04.2023 года), в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.

     В судебное заседание Кюрджиев Г.С. не явился, уведомленный надлежащим образом о дате, времени и месте слушания дела, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80402093171371. Сведениями о том, что неявка Кюрджиева Г.С. в судебное заседание вызвана уважительными причинами, суд не располагает, в связи, с чем считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие. Кроме того, от Кюрджиева Г.С. не поступало ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении.

     В соответствии с частью 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

     В силу п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» № 5 от 24 марта 2005 года  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС- извещения адресату).

     Суд, в соответствии со ст. 25.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Кюрджиева Г.С., надлежащим образом извещенного о времени и месте судебного разбирательства, однако не явившегося в судебное заседание.

     Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

     В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

     Согласно п. 1 ст. 119 НК РФ налоговым правонарушением является непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

     Пунктом 7 статьи 431 Налогового Кодекса Российской Федерации (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Кюрджиева Г.С. к административной ответственности) предусмотрено, что плательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

     В судебном заседании установлено, что директор ООО «…» Кюрджиев Г.В., не предоставил в Межрайонную ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю «Расчет по страховым взносам» 1151111 за 3 месяца 2023 года, в установленный законом срок до 25.04.2023 года, фактически «Расчет по страховым взносам» 1151111 за период 3 месяца 2023 года Кюрджиев Г.С. представил в Межрайонную ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю – 10.05.2023 года, регистрационный номер 1834217364, с нарушением срока.

     Факт совершения административного правонарушения Кюрджиева Г.С., ответственность, за которое установлена ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № №26322332600014100002 от 13.12.2023 года (л.д.2), уведомление от 22.11.2023 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.3), копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 10.05.2023 (л.д.4), копией списка №23 внутренних почтовых отправлений от 23.11.2023 (л.д.5), отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.6), копией списка №39 внутренних почтовых отправлений от 19.12.2023 (л.д.7), отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.8), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 9-12).

    При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Кюрджиевым Г.С. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
     В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности Кюрджиева Г.С. не истек.

     Обстоятельств, смягчающих административную Кюрджиева Г.С., предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

     Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кюрджиева Г.С., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

     Оснований для освобождения Кюрджиева Г.С. от административной ответственности суд не усматривает.

     При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Кюрджиева Г.С. и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

     Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

     Кюрджиева Г. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в  размере  300 (триста) рублей.
     Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Банковский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07710000, КБК 00811601153010005140, УИН 0355703700285001812415109.
     Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Ессентуки Ставропольского края.

     Разъяснить Кюрджиеву Г. С., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

     Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                Р.Э. Арушанов

4